A non est una forma, sed est plures formæ: quot. n. species habet sub se genus, tot est formæ. ideo Themistius dat ibi differentiam inter genus, & speciem. Quia generi non respondet hypostasis, quia una forma non respondet ei, sed species for ma quædam supple una, & natura vult esse. Omnes enim formæ eductæ de potentia materiæ nō sunt, nisi una forma in una specie: si autem plures: hoc non est per se, sed solum ratione mate- riæ, quia in diuersis partibus materiæ recipiuntur diuersæ tales formæ: vsque enim ad speciem spe- cialissimam semper est diuisio secundum for- mas. ut genus etiam subalternum, vel quocun- que, nunquam sit forma, sed formæ sunt semper plures. Et sicut usque ad speciem specialissimam: (etiam per se loquendo) semper est diuisio per for- mas: sic ultra speciem specialissimam (per se lo- quendo) nunquam est per formam, sed semper per materiam. In diuisione ergo generis per se & primo diuiditur forma. & diuisa forma, diuidit- tur materia, quia sub alia. & alia forma, oportet, q̄ sit alia, & alia materia. In diuisione autem speciei semper econuerso. Et primo est diuisio per materiam, & ex diuisione materiæ sequitur diuisio formæ. quia in alia, & alia materia oportet, q̄ sit alia, & alia forma.

B Ex hoc ergo contingit, q̄ loquendo de formis eductis de potentia materiæ, omnes tales formæ si possent habere esse separatum; non esset, nisi una forma. Propter quod si albedo possit habere esse separatum, non esset, nisi una albedo in tali esse, sed si color habere possit esse separatum: es- sent multi colores in tali genere. quod totum cōtingit, quia genus de se non est forma una: propter quod uni conceptui generis non responderet una hypostasis, siue unum fundamentum in rerū natura, sed species de se est forma una: Et quia cum intelligimus, abstrahimus a materia: ideo uni conceptui speciei, quæ non diuiditur, nisi per materiam; respondet una hypostasis, & una for- ma. Si ergo forma generis esset ratio seminalis, & fieret inde forma speciei: modo hec materia; mo- do illa forma generis esset forma una. quod est impossibile: habet autem ex parte animæ intelle- ctuæ speciale inconueniens. Nam si corporeitas, quæ est forma generis: esset forma una, & modo fieret hec species modo illa; & quia modo fieret ignis, modo aer, & sic de aliis; sequeretur, q̄ forma corporis, a qua sumitur ratio generis, posset fieri anima intellectuæ, à qua sumitur ra- tio speciei. quod est inconueniens.

C Generis, & speciei di- ferentia ex The- natio. D Fuerunt ergo alij, dicentes, q̄ forma generis est ratio seminalis, & per eam tanquam per ra- tionem seminalis introducitur forma speciei. Non quod illa forma generis fiat forma speciei, sed quia ei tanquam quædam perfectio superad- ditur forma speciei: sed sic dicentes non euitant inconueniens primum. quia, hoc posito, forma generis esset forma una, & incurruunt inconue- niens aliud. quia hac hypothesi stante, genus non predicaretur de specie essentialiter, sed denomi- natuè, quod est secundū Philosophum contra ra- tionem

Quæst. II.

Pars nō pre- tionem generis. Nunquām enim pars prēdicatur de totō, nisi denominatiū, vt homo non est ma-
toto, pars integralis.
s. Top. 58.
4. Top. 64.

de toto, nisi denominatiū, vt homo non est ma-
nus, sed manuatus. Si ergo forma specie loquen-
do de formis eductis de potentia materiæ, effet
res alia à forma generis; species se haberet reali-
ter, vt quoddam totum ad suum genus. Et adde-
ret rem aliquam ultra res generis, vt genus de ea
essentialiter prēdicari non posset.

Materia q̄o primo recipit for-
mā vniuersalem, qua media recipit indiui-
duates.

Verba autem Commen. q̄ materia primo reci-
pit formam vniuersalem, & mediante forma vni-
uersali recipit formas alias, usque ad individuales,
intelligenda sunt, q̄ Commen. non vult ibi dare
ordinem rei, sed ordinem rationis, vt quidā sol-
lunt. Possimus autem dicere, q̄ possumus ibi sal-
uare & ordinem rei: quia postquam loquinur
de receptione in materia: videntur ad ordinem
rei ista esse referenda, quia in mente, & in intelle-
ctu res habent esse rationis, sed in materia, &
in natura rerum habēt esse reale. Dicemus ergo:

2. Met. tex.
c. 4.
T. c. 3. 4.

Ordo cogni- tioñ sensi-
tiū. idem
Doc. 1. post-
sup t. 5 vbi
queritur, q̄
sunt priora
nobis, & na-
tura. Idem
1. Phys. lug-
t. 5. in fine.

Philosophus in 1. Physico. vult, q̄ sunt prius no-
ta confusa magis procedit enim nostra cognitio
à confuso ad determinatum, quod etiam verita-
tem habet, vt sapientes exponunt dictum Philo-
sophi in cognitione sensitina, vt si quis a remo-
tis videat aliquid: primò cognoscit, q̄ est corpus,
quia resistit visui. Nam resistere visui est accidēs
valde generale, quia conuenit cūlibet corpori
opaco: postea a magis propinquis, quia videt il-
lam rem moueri, quia motus localis non est ita
res generalis sicut resistere visui. Nam si videt ré
illam moueri ex se: cum hoc non competit, nisi
animalibus perfectis, cognoscet, q̄ est animal, &
q̄ est secundum locum motuum. Si verò adhuc
magis appropinquet, & videat rem illam habere
lineamenta membrorum humanorum: cognos-
cit quod est homo: & adhuc si magis appropin-
quat, adhuc magis distinctè cognoscet illam rem,
quia cognoscet, quod est amicus suus, & q̄ hoc
est individuum, vt Sortes, vel Socrates, cum ergo
ipsa accidentia sint aliqua magis generalia & plu-
ribus conuenientia, & ex hoc magis imperfecta:
sic & istae formæ substanciales sunt aliquæ magis
imperfectæ, quām aliæ, vt ex hoc dicitur ma-
teria recipere prius formas magis vniuersales. &
postea minus, vniuersales, quia etiam secundum
rem quādam formæ sunt magis propinquæ ma-
teriæ, & sunt magis imperfectæ, & prius educun-
tur de materia, quām aliæ magis perfectæ. Habēt
etiam illæ formæ imperfectæ accidentia pluribus
communia: & formæ perfectæ habent aliqua acci-
denta magis perfecta, & paucioribus commu-
nia cūlibet modi non habent formæ imperfectæ. &
ex hoc dictum est, q̄ materia prius recipit formæ
magis vniuersalem, i. magis imperfectam.

Embrionis
formæ sic
cessuere
pt. quān-
vna adue-
niente ce-
dit altera.

Nec est credendū, q̄ embrio alicuius animalis,
vt puta embrio Leonis: sit sub eadem forma sub-
stantiali toto tempore generationis sua, sed sunt
ibi multæ generationes, & corruptiones ante, q̄
perueniatur ad animam Leonis, quæ dat esse spe-
cificum Leoni. Nam prius in embrione Leonis
introducitur aliqua forma imperfecta, & postea

A illa cedente, inducitur alia magis perfecta: donec
perueniatur ad animam Leonis, per quam repo-
nitur Leo in specie Leonis. nec est inconveniens,
quod embrio Leonis prius vivat vita plāte, quia
nutritur, & augmentatur sicut planta, & si pun-
geretur, non sentiret. Postea vivit vita animalis,
& introducitur aliqua anima ibi, quæ non est ani-
ma Leonis, sed est imperfectior ea.

Etsi dicatur, q̄ nihil est in genere, quod non
sit in aliqua eius specie: si ergo ille embrio est ani-
mal, & non Leo: quæretur, sub qua specie ani-
malis continetur.

Dicemus non esse inconveniens esse duos mo-
dos specierum animalium. quia quādam sunt
species sic incomplete, quas non introducit natu-
ra, nisi propter species completas: vt eo modo na-
turaliter fiant, sicut sunt aptæ natæ naturaliter

B fieri: vt sicut in producendo Leonem, prius de
vegetatiuo itur ad sensitiuum, quia embrio prius
vivit vita vegetabili, & postea vita sensibili. Illud
ergo vegetatiuum non est introductum, nisi pro-
pter sensitiuum, & cedit, adueniente sensitiuo.
Cum enim embrio Leonis de vegetatiuo tran-
sit ad sensitiuum, non sunt in eo duæ animæ, vel
duæ formæ substanciales, vegetatiua, & sensitiua;
sed cedente primo vegetatiuo, & introducto sen-
sitiuo, illud sensitiuum est. Secundo introductū,
vna, & eadem forma existens substancialis dabit
vtrunque suo corpori quod vegetetur, & sentiat.
Nam secundum Philosophum in de Anima, si-
cuit Trigonum in Tetragono; sic vegetatiuum in
sensitiuo. sed Tetragonus continens trigonum
non est duæ figure, sed una figura: sic sensitiuum
continens vegetatiuum non est duæ animæ, nec
duæ substanciales formæ, sed una anima, & una for-
ma. Et sicut in generatione ponimus vegetatiuum
præcedere sensitiuum, quod cedit, adueniente sen-
sitiua, sic cogimur ibi ponere sensitiuum imper-
fectum, per quod non reponitur embrio in
esse Leonis, & perfectum per quod reponitur in
esse Leonis: fortè sunt ibi multa sensitiua imper-
fecta ante, quām perueniatur ad illud sensitiuum
perfectum, q̄ quod reponitur scitus in esse Leo-
nis. Sed nunquām propter hoc erunt, nisi duæ
formæ substanciales: cum omnes tales formæ edu-
cantur de potentia materiæ. Semper enim in
talibus posterius erit perfectus prior, & poterit
quicquid poterat prius, & adhuc amplius. Et da-
D to, quod non possit plura: posset illa perfectio-
ti modo. Semper enim cedet prius, quod est
imperfectum, adueniente posteriori magis pfecto.

Cum ergo queritur, in qua specie est embrio
Leonis, adueniente sensitiuo imperfecto, q̄ quod
non potest reponi in esse Leonis; Dicere possumus,
quod sicut per vegetatiuum primo introdu-
ctum reponitur in aliqua specie, quod hoc habet
per aliquam formam. & quia idem est species,
quod forma, quia illa forma non est introducta
propter se, sed propter aliam formam: potest di-
cī esse in specie, & sub forma, sed ordinata ad alia
speciem, & formam. Sic etiam & illud sensitiuum
incompletum, quod aduenit, cedente primo vege-
tatiuo,

Specierum
vniuersalium
modi duo.

2. Æ anima
t. c. 3. 1.

tatiuo, & quod non est tantæ perfectionis, quod possit dare esse, per quod fœtus reponitur in specie Leonis, & quod cedet adueniente illo pfectio ri sensitu. Tale ergo sensituū imperfectum reponet embrionem in specie aliqua. Erunt ergo, vt diximus, duo modi specierum. Quædam erunt species imperfectæ inductæ in embrione, dum est in utero, cum quarum nulla exhibet fœtus. & aliae erunt species, seu formæ substantiales in fœtibus perfecte: ad quas ordinatur species, vel formæ substantiales præcedentes imperfectæ, cum quibus perfectis sunt apti nati exire fœtus: præcedentes ergo formæ substantiales, seu species imperfectæ aliquid habent per accidens, nec intenduntur per se, & principaliter a natura, quia semper natura intendit generare sibi simile, & natura Leonis intendit generare Leonem. Vnde præfatae species aliquo modo sunt præter naturam, i. præter intentionem naturæ, & ex hoc possunt dici non esse species. Nam Commen. in 7. vult, qd Mulus, cuius generatio videtur magis esse secundum intentionem naturæ: cum exeat de utero cū illa forma substantiali, quam acquisuit in utero; & secundum illam uiuat, & cōseruetur in esse: & tamen mulus deficit ratione speciei. Forma ergo generis, vt patet per habita, non potest ponи ratio seminalis. Multa enim diximus hinc inde, qd non poteramus effugere propter connexionem, quam habebant ad hanc materiam. Volumus tamen ex his omnibus habere cōclusionē de forma generis, quod non est propriè ratio seminalis.

Mulus deficit à ratio ne speciei. Com. 28.

Sunt autem & alij modi dicendi apud inquirentes aliquid, de quo fiat forma. Nam, vt supra diffusius diximus, sufficit ponere transmutationes rerum, per quas educatur forma, nec oportet ponere aliquid, de quo materialiter fiat forma, sed solum aliquid, in quo fiat, & per cuius transmutationem educatur forma. Nam quidā posuerūt quædam inchoationes formarum, sed cum forma non habeat partem, & partem, nō potest ponи inchoatio formæ, quæ sit res aliqua differens a materia, nisi illa inchoatio sit tota essentia formæ. Propter quod audiuiimus aliquos nostris auribus legentes Parisijs in Theologia dicentes, quod illæ formæ specificæ secundum essentiā erant in materia, & quod per generationem non acquirebatur nisi esse: propter quod secundum eos, si ex aere siebat ignis: essentia formæ ignis erat in aere ante generationem ignis, & postea per generationem illa forma acquirebat esse ignis, & siebat ignis: sed ponere essentiam sine esse, & qd possit actualiter: sic esse, est inconveniens. Nam, vt vult Commenta. in 7. quidditas rei, siue essentia rei non est ens, nisi per esse rerum habetium quidditatem. Non poterit ergo essentia rei separari a suo esse, quia non potest essentia formæ existere in aliquo, nisi det sibi esse. Est autem & aliud inconveniens sequens hoc dictum. Nā cū diffinitio sit sermo expressius quidditatis, & essentiæ, vt potest haberi ex 7. sola ergo quidditas rei, & sola essentia rei ingreditur diffinitionē rei. Quare si in aere est essentia formæ ignis ante,

A quām fiat inde ignis: competenter aer diffinitio ignis ante, quām sit ignis, quæ omnia absurdissima sunt audire.

Fuerunt alij moderni temporis ponentes materiam aliquid in actu, & ponentes in ea, quoddam purū potentiale, de quo sit forma, quod extenso nomine secundum eos dicitur ratio seminalis. Ponunt autem illud purum possibile esse infra materiam, sed omnia hæc dicere est ualde ridiculum. Nam cum materia ita sit prope nihil, quod si descendatur in ipsam, statim ibitur in nihilum; nihil potest ponи esse infra ipsam. Rursus ponere materiam secundum se esse aliquid in actu, contradicit Aug. Philosopho, & Cōment.

B Amplius: cum semper actus fundetur in potentia, & sit perfectio eius: si esset aliquid purū possibile infra materiam, & materia diceret aliquid in actu, materia esset perfectio illius puri possibilis, & quæ ponitur esse materia, nō esset materia, sed istud purum possibile haberet rationem materiae. Vnde cunque ergo quis le vertat inueniet hic dissona rationis.

Sunt ergo alij dicentes, & magis veritati appropinquentes, quod rationes semifinales sunt virtutes actiuae, & passiuæ in rebus, per quas producuntur naturales effectus. sed nec istud sufficit, quia ante fuerunt virtutes actiuae & passiuæ, qd essent rationes semifinales: & erunt virtutes actiuae, & passiuæ, postquam esse desinent rationes semifinales. Nam prius fuerunt elementa: Terra. Aqua, &c. cum quibus fuerunt suis virtutes actiuae, & passiuæ, quām essent rationes semifinales. Nun

Possibile
purum, an
ponendum
pro rōne se
minali.

Virtutes,
actiuae, &
passiuæ, an
sunt ratio
nes semi
nales.

C quām enim fuit ignis sine sua virtute actiua, quæ est caliditas, & sine sua virtute passiuæ, quæ est siccitas. quod etiam in aliis elementis etiam suo modo habuit ueritatem. Virtutes ergo actiuae, & passiuæ fuerunt ante, quām essent rationes semifinales, sed istud ante aliter oportet ponere secundum opinionem aliorum Sanctorum, & aliter secundum op. Aug. Nam secundum opinionem aliorum sanctorum etiam tempore elementa cū suis virtutibus actiuis, & passiuis præcesserunt rationes semifinales. Nam a principio tales rationes fuerunt inditæ terræ, & scilicet in omnibus productis ex terra quantum ad productionem vegetabilium, quod fuit tertia die, quando dixit Deus: Germi-

Gen. I.

D net terra herbam uiuentem, & facientem semen &c. sed elementa cū suis virtutibus, & cum suis formis substantialibus fuerunt creata prima die: licet haberent quandam indistinctionem, & quandam commixtionem ad inuicem: sed secundum Aug. terra præcessit rationes semifinales non tempore, sed origine. Nam, ut supra dicebatur per Aug. 5. iuper Gen. Alternatum fenum est ex arbo Tomo I.
re, & econuerlo, sed ambo ex terra. & ibidem dicit terram esse parentem amborum. Oportet n. in creaturis, quod semper parentis sit prior prole origine, ergo saltem elementa, & virtutes actiuae, & passiuæ præcesserunt rationes semifinales secundum Aug. sed non tempore, quia secundum eū omnia fuerunt facta simul tempore, vel in se, vel in rationibus semifinalibus. Tempore ergo, vel origine

**Forma quo cōacc
tur de posse
tiā materiā**

Essentia ab esse nō pōt separari.

7. Met. 19.

Essentia ab esse nō pōt separari.

Est autem & aliud inconveniens sequens hoc dictum. Nā cū diffinitio sit sermo expressius quidditatis, & essentiæ, vt potest haberi ex 7. sola ergo quidditas rei, & sola essentia rei ingreditur diffinitionē rei. Quare si in aere est essentia formæ ignis ante,

origine virtutes actiuae, & passiuæ fuerūt ante rationes seminales, & erunt post rationes seminales, quia post resurrectionem remanebunt elemēta cum suis qualitatibus, sed non remanebūt rōnes seminales, quia naturalia agentia, quorum est inniti rationibus seminalibus: nihil poterunt vltius producere, vel generare. Propter quod non remanebunt rationes seminales, quia non erunt vltius generationes aliquæ secundum agētia naturalia. Remanebunt autem rationes obedientiales, secundum quas creaturæ sunt subiectæ Deo, quia semper fiet de eis quod volet Deus.

Rationes
seminales
quid.

Quid ergo inter tot diuersitates dicemus? de rationibus seminalibus patet, q̄ huiusmodi res nō sunt (formaliter loquēdo) ipsæ virtutes actiuae, & passiuæ, idest ipsæ qualitates, sed sunt quædā aptitudines, vel habitudines insitæ rebus naturalibus a Deo, ex quibus educuntur naturales effectus, & formæ rerum naturalium per virtutes actiue, & passiuas. Debemus enim imaginari, q̄ tanta est imbecillitas creature, quod non sufficit Deum creaturem produxisse cum virtutibus actiuis, & passiuis: ad hoc, quod ex eis fierent naturales effectus, sed oportuit, quod verbo Dei, & virtute eius insunderentur, subtilerentur, vel insererentur passiuæ actiuiæ, & essent ex hoc quedam habitudines, & quidam ordines inter actiua, & passiuæ, vt ex mutua actione, & passione producerentur naturales effectus. Oportuit ergo & terræ, & seminalibus ortis ex terra quātū ad vegetabilia: & auibus, quātū ad volatiha: & piscibus quātū ad natilia: & alijs animalibus, quātū ad gressibilia, & reptilia istos ordines, & istas habitudines esse inseratas. Quātū autem ad vegetabilia fuerūt hęc facta tercia die: q̄n dixit Deus: Germinet terra ibi. n. sicut quedam benedictio terre, quantum ad vegetabilia: sicut sicut quedam maledictio terræ post peccatum hominis, quando dixit Deus: Maledicta terra in opere tuo, &c. sed quantum ad aues, & natarilia sicut quinta die, quando Deus benedixit eis dicens: Crescite, &c. Aves ergo, & pisces erant iam producti, & habebant suas virtutes actiue, & passiuas, ramen non sufficiebant ad se multiplicandum, nisi verbo & virtute diuina in eis, & in elementis intra ea essent passiuæ subdita actiuiæ. Vt ex hoc resultarent quidam ordines, & quædam habitudines, vt ex mutua actione, & passione eorum fierent naturales effectus, & inde multiplicarent se aues, & pisces. Et quod sicut factum in auibus, & piscibus quinta die, sicut factū hominibus, & in alijs animalibus sexta die, Rationes ergo seminales sunt isti ordines, & istae habitudines insitæ rebus à Deo ex virtute Dei, & ex

Gen. 3.

Principia ex benedictione eius. Philosophus ergo posuit tria Artic. I. Phys. c. 56. & ex principia Naturæ: Materiam, Formam, & Priuationem. Et sancti, specialiter Augusti qui altius quot, & q̄ locutus est alijs, posuit materiam, & formam esse principia omnium mutabilium. Propter quod dicit i. super Gen. quod omne mutabile ex aliqua informitate formatur, vt ibi informitas accipiat pro materia, & formatio pro forma. Et idem vult, q̄ vespere, & manè vel dies, &

nox, possint referri ad materiam, & ad formam. Posuit ergo August. materiam, & formam esse principia rerum mutabilium, sicut Philosophus, sed pro tertio principio, qđ dixit Philosophus esse priuationem, dixit August. esse rationes seminales ergo sicut dicit Philosophus principia naturalia sunt materia, forma & priuatione: sic possumus dicere secundum August. q̄ huiusmodi principia sunt materia, & forma, & rationes seminales. qđ August. dictum longe est melius, quam Philosophi, vt in sequenti dubitatione patebit.

D V B. I. L A T E R A L I S.

An D.P. Augustini de rationibus seminalibus sententia, dicit Aristotelis melior dicatur.
Conclusio est affirmativa.

NITERIVS forte dubitaret aliquis de positione Philosophi, & de sententia Augusti, quantum ad tertium principium naturæ, quia posuit Philosophus esse priuationem, Et August. esse rationes seminales, qđ nā istorū dictorū præualeat. Et sic potius dicendum, q̄ positio Augusti est potior, & melior. Primo quia magis conueniens, & congruentior. Secundo quia completior. Tertio quia principalior.

Ratio seminalis principii plus potius priuationis.

Propter primum sciendum, q̄ priuatione, & apertitudo, vel habitudo, siue ratio seminalis idem videtur dicere, sed alio, & alio modo. Nam priuatione est catentia cum aptitudine, sed parentiam

Priuatione, &
ratio semina-
lis quomo-
do differat.

C dicit priuatione ex vi nominis primo, & principaliiter, quia idem est carere quod priuari. Si autem dicat aptitudinem ad formam, hoc est ex consequenti, sed ratio seminalis econuerio, quia ex vi nominis per se, & primo dicit aptitudinem ad formam. Si autem potest importare parentiam formæ: hoc erit ex consequenti, sed cum parentia; secundum quod huiusmodi non videatur habere rationem principij. Aptitudo vero uidetur de se rationem principij importare: magis ergo cōgruē, & magis conuenienter locutus est August. ponens rationem seminalis esse principium naturæ, quam Philosophus, tale principium esse priuationem. Vnde, & Philosophus in Physicis dicit priuationem esse principium per accidens, sed seminalis rationem, idest illam aptitudinem, quam importat seminalis ratio. Possimus dicere esse principium per se. Convenientius autem ponuntur principia, quæ sunt per se, quam quæ sunt per accidens. Immo si consideremus ipsum appetitum materiæ ratione, qua caret forma: non appeteret eam, nisi haberet aptitudinem ad ipsam. quia si appeteret materia formam propter parentiam, sine aptitudine: esset eius appetitus ociosus. quod omnino negatur a tota natura, vbi nihil ociosum esse potest.

1. Phys. t.c.
67.70-74.

Secundum sententia Augusti, est potior non solum, quia congruentior, sed etiam, quia completa. Nam priuatione, quæ dicit ipsam parentiam:

tiam, non potest ponи principium, nisi quantum ad materiam, & quantum ad rem passiuam. Vnde & idem Philosophus ponit formam, & priuationem esse principia & materiam etiam habere rationem principij quae subiectur priuationi, & formae. ergo ista tria principia sic se habent secundum Philosophum, quod duo se habent, ut contraria, videlicet forma, & priuatio: & tertium se habet, ut eorum subiectum, scilicet materia. Omnia ergo ista tria principia, vel sunt ipsa res passiva, idest materia, vel recepta in re passiva idest in materia. Illud ergo tertium principium scilicet priuatio, in quo discordat Philosophus ab Augusto, videtur se tenere cum re passiva. Sed rationes seminales, de quibus locutus est Aug. quae sunt quedam habitudines ad formas, & ad effectus naturales, se tenent cum principiis actiuis, & passiuis. Nam ex utrisque principiis habent esse rationes seminales, quae sunt quedam aptitudines ad educendum naturales effectus, & formas. Sententia ergo Augusti est potior, quia conuenientior, & completerior.

Tertio sententia Augusti est potior, quia principalior. Nam priuatio, quam posuit esse principium, se tenet ex parte potentiae passiuæ, ut dicebatur, idest ex parte materiæ: sed ratio seminalis idest aptitudo, quæ importatur per eam, se tenet etiam ex parte potentiae actiuaæ: immo semen, a quo sumitur ratio seminalis, principaliter videtur importare virtutem actiuaæ. Verum est enim, quod nomine semenis comprehenditur aliquo modo actiuum, & passiuum, ut in sequenti dubio apparebit, sed principalius importat virtutem actiuaum, quam passiuam. Et quia nomen potentiae, ut patet per Philosophum in 5. principalius dicitur de potentia actiua, quæ est principium transmutationis in aliud, secundum quod aliud, & per potentiam actiuaum extenditur ad potentiam passiuam, quæ est principium transmutandi ab alio secundum quod ab alio. Sententia ergo Augusti est potior, quia principalior, cum principalius ratio seminalis, siue semen dicatur de principio actiua: & cum potentia principalius dicatur de actiua, quam de passiu. Erunt ergo rationes seminales quedam habitudines insite rebus ad importent, producendum naturales effectus, & formas, per virtutes actiuaes, & passiuas.

D V B. II. L A T E R A L I S.

An in rationibus seminalibus proprium actiuum, & passiuum dari debeant. Conclusio est affirmativa.

Non LATERIS forte dubitaret aliquis: ut in ipsis rationibus seminalibus sit assignare proprium actiuum, & proprium passiuum. Dicendum quod in animalibus, quae nascuntur ex semine, est assignare proprium actiuum, & proprium passiuum. ut Principium actiuum est semen maris. Principium passiuum est semen feminile. Semen enim

Quæst. II.

A maris, ut principium actiuum, erit artifex, & ex monstruo tanquam ex principio passiuo, organizat, & format membra, & inducit ibi formam naturalem, si sit forma educta de potentia materiæ: vel disponit ad eam quantum ad animam rationalem: sicut artifex colat lignum, & facit inde arcam, & inducit ibi formam artificialem: ita, quod in his, quae nascuntur ex semine quantum ad animalia, nulli est dubium, quod proprio actiuo respondet proprium passiuum, ut semi-ni maris menstruum femellæ. Sed ijs, quae nascuntur ex semine quantum ad vegetabilia, ut quantum ad segetes, herbas, & arbores: videtur esse dubium: utrum proprio actiuo respondeat proprium passiuum. Sciendum ergo, quod si cut in ventre matis est dare simul actiuum, & passiuum: quamvis illa sint magis distincta, & habeant esse a principiis distinctis: ita in seminibus respectu vegetabilium est date principium actiuum, & passiuum. Et sicut homo posset castrare animal, ut nunquam generaret: sic homo posset castrare semina vegetabilium, siue segetum, siue aliorum, ut nunquam germinare possint. Vnde & formicæ ex quadam naturali industria castratæ ^{Formicæ notandum} grana frumenti, ut non germinent. Nam cum re conderent illa grana in terra, nisi essent castrata, germinarent.

Dicemus ergo, quod in grano frumenti in ^{Frumenti vis actiua.} cuspide magis viget virtus actiua, in alijs autem partibus magis virtus passiuæ. Sicut ergo in semine animalis magis viget virtus actiua, & in monstruo magis passiuæ: & nisi menstruum coniungatur semini, nunquam generatur ibi fetus, sic si à grano frumenti absindatur cuspis, in qua est virtus actiua, nunquam germinabit. Ideo in loco, ubi stant formicæ, videmus cuspides frumentorum abscessas, & extra foramen emissas, ut grana frumenti ibi deposita germinare non possint. Et quod dictum est de seminibus segetum, virtutem habet de seminibus herbarum, & arborum. In ipsis enim fructibus arborum sunt aliqua semina, ut appareat in pirus, & malis, in quorum cuspidibus habet esse virtus actiua, quia amputata non germinarent. Ex his etiam, quae non faciunt semina, ut appareat in castanea, ubi est quasi quedam parva cauda in eius cuspide, in qua, ut dicunt rustici, est virtus germinativa, qua amota, ut aiunt, non germinat. Similiter etiæ in animalibus ouatibus secundum Philosophum est dare oua venti, ex Arist. 3. Gen. anim. c. 1. & de his gallina oua sine gallo, sed illa sunt oua venti, 2. & 1. de quia nunquam ex eis nascuntur pulli. Aliquid enim in avibus de semine maris oportet, quod sit in ouis femellæ, ut de illis possint creari pulli. Gallina oua uuni sine Gallo facies pullos non habet